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Abstrakt

Bakalářská práce „Vznik Jižního Súdánu v agenturním zpravodajství ČTK“ se zabývá

textovými a fotografickými příspěvky, které se týkají vyhlášení jihosúdánské nezávislosti a

které Česká tisková kancelář (ČTK) vydala v období od 9. května do 9. září 2011 (tedy dva

měsíce před vyhlášením a dva měsíce po něm). Práce popisuje také pozadí událostí, které

vedly k rozpadu Súdánu, bývalé největší africké země. Zabývá se rovněž obecnými

podmínkami pro vznik nového státu v současné mezinárodní situaci. Jižní Súdán je

nejmladším státem světa. Získání nezávislosti bylo výsledkem dlouholeté série konfliktů a

jedná se o výjimečnou událost – mnoho oblastí po celém světě se snaží získat mezinárodní

uznání, ale jen málokteré se to podaří. Cílem bakalářské práce bylo zjistit, jak ČTK

zachytila vznik Jižního Súdánu. Součástí práce je srovnání jednotlivých textových

příspěvků na základě metadat, zdrojů a typu příspěvků. Následuje analýza hlavních témat,

kterým se příspěvky věnují. Práce rovněž zkoumá, nakolik je zpravodajství ČTK objektivní.

Své místo má i analýza fotografických materiálů, které ČTK k události vydala. Podkapitola

„Transkripce arabštiny“ pak popisuje, jak se agentura vyrovnala s přepisy arabských jmen a

názvů do českých textů.

Abstract

Bachelor thesis "The Formation of South Sudan in an Agency Press Service of ČTK"

deals with texts and photos that are related to the declaration of independence of South

Sudan and issued by the Czech News Agency (ČTK) between 9 May and 9 September

2011 (i.e. two months before the announcement and two months after). The thesis

describes the background of events that led to the collapse of Sudan, Africa's former

largest country. It also deals with the general conditions for the formation of a new state

in the current international situation. South Sudan is the youngest country in the world.

Its independence is a result of a long-standing conflicts and the formation itself was a

unique event - many areas around the world are trying to gain international recognition,

but few succeed. The aim of this thesis is to find out how ČTK captured the formation

of South Sudan. The thesis contains a comparison of all texts based on metadata,

resources and type of posts. It is followed by an analysis of main topics of the texts. The

thesis also examines whether the news provided by ČTK was unbiased. Next part of the

thesis analyzes photographic materials covering the formation of South Sudan. There is

also a part examining how ČTK deals with transcription of Arabic names and titles.
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Rozsah práce: Tato bakalářská práce má celkem 77 280 znaků (od Úvodu po Závěr).
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Úvod
Cílem bakalářské práce „Vznik Jižního Súdánu v agenturním zpravodajství

ČTK“ je zjistit a zhodnotit, jakým způsobem Česká tisková kancelář (ČTK) ve svém

textovém a obrazovém servisu zachytila vznik nejmladšího státu.

Vyhlášení nezávislosti Jižního Súdánu 9. července 2011 bylo velkou politickou

událostí, jejíž význam bohužel zastínil fakt, že se odehrála v regionu, o který česká

média nemají velký zájem. Vznik Jižního Súdánu je přitom mimořádně zajímavý

z politického i kulturního hlediska.

V současnosti se řada území snaží získat nezávislost a univerzální mezinárodní

uznání, např. Palestina, Kosovo, Abcházie či Somaliland. Přes veškeré úsilí ale stále

zůstávají za branami OSN. Nejmladším členem OSN je právě Jižní Súdán, kterému se

v roce 2011 podařilo nezávislost vybojovat. Na rozdíl od výše zmíněných území

dokázal přesvědčit mezinárodní společenství o své suverenitě a stal se jeho součástí.

Vznik Jižního Súdánu je významný i z toho důvodu, že může sloužit jako precedens pro

celou řadu afrických regionů, které se nacházejí v podobné situaci. V době jihosúdánské

secese se šířily obavy z řetězové reakce, která by mohla zasáhnout celý kontinent. Zdálo

se, že rozpad Súdánu předznamenává konec starých koloniálních hranic a že se blíží

doba jejich překreslení.

Za zmínku také stojí, že Jižní Súdán se osamostatnil v roce 2011, kdy v severní

Africe a na Blízkém východě propuklo arabské jaro – Súdán tedy nebyl jediným

arabským státem, který se v tu dobu potýkal s vážnými politickými změnami.

Rozdělení Súdánu na severní a jižní část znamená rozchod dvou kultur, které

byly nepřirozenými hranicemi uvězněny v jednom státě. Severní část charakterizuje

arabská kultura a islám, na jihu převažuje domorodé černošské obyvatelstvo a

křesťanství.

Mnoho afrických konfliktů může na Evropana působit velmi zmateně a

nepochopitelně. Súdánský konflikt mezi severem a jihem lze ovšem poměrně snadno

uchopit a může sloužit jako základ pro pochopení složité situace v řadě afrických

regionů. Velmi zjednodušeně můžeme říct, že v Súdánu proti sobě bojují arabští

muslimové a černošští křesťané. V jiných částech Afriky, které rovněž leží na ose islám-

křesťanství, je však situace složitější (např. v Nigérii či Středoafrické republice, kde

proti sobě stojí příslušníci zdánlivě stejných kultur).
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Ve své bakalářské práci se zaměřuji na zpravodajství ČTK. Vycházím totiž

z předpokladu, že ČTK byla pro většinu tuzemských médií hlavním zdrojem informací

o vzniku Jižního Súdánu. Zkoumal jsem agenturní příspěvky, které se týkaly regionu a

politických změn a vyšly dva měsíce před a dva měsíce po vzniku nového státu – tedy

od 9. května 2011 do 9. září 2011.

Práce rovněž zkoumá, nakolik je zpravodajství ČTK objektivní. Navzdory

obecným požadavkům na nestrannost agenturního zpravodajství jsem očekával, že ČTK

bude v konfliktu spíše stranit Jihosúdáncům, jejichž postavení je západní kultuře bližší:

jsou totiž křesťané a jejich území bylo v minulosti častým terčem otrokářů z Chartúmu.

Práce vznikla na základě studia odborné literatury: žurnalistické, politologické i

historické. Informace o obecných podmínkách vzniku nového státu jsem čerpal

převážně z publikace „Vznik a uznání státu“
1

, hlavními prameny pro podkapitolu o

historii Súdánu byly knihy „Dějiny Afriky“
2
a „Ohniska napětí v postkoloniální

Africe“
3
. Tyto tři zmíněné tituly se ukázaly jako obzvláště užitečné, protože byly

vydány až po roce 2011 a jejich autoři již reagovali na vznik samostatného Jižního

Súdánu. Naopak knihu „Liga arabských států“
4

od nakladatelství Dar Ibn Rushd, kterou

jsem uvedl v tezích, jsem nakonec vůbec necitoval, protože jsem v ní nalezl několik

faktických chyb a nadále jsem ji nemohl považovat za důvěryhodný zdroj. Při práci na

podkapitole o arabské transkripci mi pomohly učebnice moderní spisovné arabštiny
5
,

rovněž od nakladatelství Dar Ibn Rushd.

Slovní agenturní zpravodajství jsem čerpal z archivu Infobanky ČTK,

k fotografickým materiálům jsem se dostal na internetových stránkách Fotobanky

ČTK
6
.

V několika bodech jsem se lehce odchýlil od svých tezí. Všechny změny v

členění práce jsem uskutečnil proto, aby práce byla přehlednější a abych se zbytečně

vyhnul užívání nadpisů čtvrté úrovně. Názvy kapitol a podkapitol jsem měnil proto, aby

byly výstižnější.

1
BUREŠ, Pavel; FAIX, Martin; SVAČEK, Ondřej. Vznik a uznání státu. 1. vydání. Praha: Leges, 2013.

ISBN 978-80-87576-83-0
2
KLÍMA, Jan. Dějiny Afriky. 1. vydání. Praha: Lidové noviny, 2012. ISBN 978-80-7422-189-7

3
ZÁHOŘÍK, Jan. Ohniska napětí v postkoloniální Africe. 1. vydání. Praha: Karolinum, 2012. ISBN 978-

80-246-1961-3
4
Kolektiv. Liga arabských států. 1. vydání. Praha: Dar Ibn Rushd, 1996. 110 s. ISBN 80-901881-2-5

5
BAHBOUH, Charif; FLEISSIG, Jiří. Základy moderní spisovné arabštiny I. 2. vydání. Praha: Dar Ibn

Rushd, 2003. 156 s. ISBN 80-86149-38-2

BAHBOUH, Charif; FLEISSIG, Jiří. Základy moderní spisovné arabštiny II. 2. vydání. Praha: Dar Ibn

Rushd, 2004. 208 s. ISBN 80-86149-39-0
6

[…]


Hišám, Huari, Humád (nikoli Homád), Husajn, Husní.

CH

Chabír, Chaddám, Chádir, Cháfid, Chaláf, Chálid, Chalífa, Chálik,

Chalíl, chán, Chašalí, Chatíb, Chavvás, Chúrí.

I

ibn = bin (syn), Ibráhím, Iddáh (nikoli Edde), Idris, Ihsán, Ikbál,

Ilíja, Imád, Imadaddín, Intisár, Ísá (česky Ježíš), Ishák, Ismáíl,

Ismat, Istifán, Izaddín, Izzat.

J

Jahjá, Jakúb, Jamání, Jasín, Jazíd, Júnis, Júnus, Júsif, Júsuf.

K

Kábid, Kabír, Kaddúr, kádí (soudce), Kádir, Kahála, Kahhár, Kajid,

Kajjúm, Kamál, Kamáladdín, Karím, Kásim, Kaví, Kazdí, Kázim, Kubba,

Kuddús.

L

Lamín, Lasan, Latíf, livá (=generál), Lúaj, Lukmán, Lút (česky Lot).

M

Maarúf, Madžalí, Madžíd, Mahdí, Mahfúd, Máhir, Mahmúd, Maktúm, Málik

(ale Abdal Malik!), Mamún, Máni, Mansúr, Marván, Matín, Mazhar, Mázin,

Mihúb, Mišíl (česky Michal), Mizbán, Muachchir, Muammar, Mubárak,

Mubdi, Mudir, Mudžáhid, Muftí, Mugní, Múhand, Muhajmín, Muhammad,

Muhíaddín, Muhjí, Muhsí, Muhsín, Muíd, Muizz, Mukaddim, Mukdad, Mukid,

Muksit, Muktadir, Múldi, Mumí, Múmin, Munajm, Munatakim, Muníb, Munír,

Munsif, Murad, Murtadá, Murtazá, Músá (česky Mojžíš), Musárih,

Musavvir, Mustafá, Mutaalí, Mutakabbir, Mutálib, Mutí, Mutlak,

https://ib.ctk.cz/Infobanka/vysl/zeme/zeme_d.asp?LogQueryID=34531467&radek=11&skupina=svet&celkz=12&prvni=1&zalozka=3#hit5
https://ib.ctk.cz/Infobanka/vysl/zeme/zeme_d.asp?LogQueryID=34531467&radek=11&skupina=svet&celkz=12&prvni=1&zalozka=3#hit6
https://ib.ctk.cz/Infobanka/vysl/zeme/zeme_d.asp?LogQueryID=34531467&radek=11&skupina=svet&celkz=12&prvni=1&zalozka=3#hit7
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Muvaffak, Muzill.

N

Nabí, Nabíl, Nádir, Nadjím, Nadžat, Nádží, Nadžíb, Náfi, Nagíb, Najíf,

Nakšabandí, Násir, Nasr (vítězství), Nasúhí, Našášibí, Nazím, Nihád,

Nízár, Numán (angl.Noaman), Núr, Núraddín, Núrí, Nussajíf, Nusjaba,

Nuvás.

O

Omar viz Umar, Osmán viz Usmán!

R

Radván, Radžáb (mimo Egypt a Súdán), Radžíh, Ráfi, Rafík, Ragáb (v

Egyptě a Súdánu), Rahím, Rahmán, Raís (vůdce), Ramzí, Rašád, Rašíd,

Rauf, Razzák, Rifáí, Rifát, Rijád, Rizá, Rubáí.

S

Saad, Saadaddín, Saadún, Sabrí, Sabúr, Saddám, Sádik, Safvat, Saíb,

Saíd, Sajf, Sajfaddín, sajjid (= pán, potomek Prorokův), sajjida (=

paní), Saláhaddín, Salá, Salám, Sálih, Salmán, Sálim (i Salím!),

Samad, Samí, Sámir, Sattár, Saváb, Slimaní, Subhí, Sudkí, Súfí,

Sulajmán (česky Šalamoun), Sultán, Súrání.

Š

Šabíb, Šafík, Šáfií, Šahíd, Šahrazád (ženské jméno), Šarazád

(ženské jméno), Šarizád (ženské jméno), Šáib, šajch (nikoli šejch),

šajchát (nikoli šejchát), Šajtán (česk Satan), Šákir, Šakúr, Šamá,

šaríf (= vznešený, též sajjid), šarífa (= vznešená, též sajjida),

Šaukat, Šavváf, Šiblí, Šukrí.

T

Táhá, Táhir, Tájib, Tájih, Tajsír, Takí, Takrítí, Talaat, Talál,

Tálib, Táma, Tárik, Taufík, Tavváb.

U

Ubajdí, uld, Umajjovci (panovnický rod), Umar, umm (= matka), Umran,

Usaddík, Usáma, Usmán.

V

Vadúd, Vádžid, Vahháb, Váhid, Vakíl, Valí, Valíd, Váris, Vási.

Z

Zafar, Zafír, Záhir, Zaínuddín, Zajd, Zajdán, Zajdí (angl.Zaidi),

Zajjád (angl.Zayiad), Zajn (angl.Zein), Zajní (angl.Zaini), Zakaríja,

Zijáb, Zijád, Zín, Zubajr, Zuhajr.

https://ib.ctk.cz/Infobanka/vysl/zeme/zeme_d.asp?LogQueryID=34531467&radek=11&skupina=svet&celkz=12&prvni=1&zalozka=3#hit8
https://ib.ctk.cz/Infobanka/vysl/zeme/zeme_d.asp?LogQueryID=34531467&radek=11&skupina=svet&celkz=12&prvni=1&zalozka=3#hit9
https://ib.ctk.cz/Infobanka/vysl/zeme/zeme_d.asp?LogQueryID=34531467&radek=11&skupina=svet&celkz=12&prvni=1&zalozka=3#hit10