UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd

Institut komunika čních studií a žurnalistiky
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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Červenka Michal
Název práce: Vznik Jižního Súdánu v agenturním zpravodajství ČTK
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Halada Jan

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Odchýlení od tezí v podobě zařazení jedné podkapitoly je odůvodněné a práci prospělo.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce je zajímavá volbou tématu a kvalitním zpracováním, které se netýká pouze agenturní praxe, užívaných
zdrojů informací a dalšími problémy spojenými se zpravodajstvím, ale i tím, jak diplomant pracuje s informacemi
a zdroji, které jsou jiné povahy, například politickými, historickými, místopisnými ad. Vhodně jsou využity i
cizojazyčné zdroje.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
I po jazykové a stylistické stránce má bakalářská práce kvalitní úroveň, je čtivá a srozumitelná. pouze na
některých místech je uvedena špatně citace z hlediska normy, vyskytnou se i drobné chybičky. Příloha mohla být
více zastoupena a v případě uvedené litertury a pramenů bych se opíral rozhodně o novějším slovník cizích slov.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Bakalářská práce Michala Červenky je velmi kvalitní, s dobře a přesvědčivě zpracovaným tématem. navrhuji
známku výborně.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Proč padla volba právě na toto teritorium?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!